

Số: /KH-UBND

Lạng Giang, ngày 15 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 50/KH-LĐTĐ&XH ngày 14/3/2024 của Giám đốc Sở Lao động-TB&XH tỉnh Bắc Giang về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” năm 2024. UBND huyện Lạng Giang xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” năm 2024 trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tôn vinh giá trị cao quý, ý nghĩa nhân văn của nghề công tác xã hội; ghi nhận vai trò và đóng góp của người làm công tác xã hội trong việc tham gia giải quyết các vấn đề của cá nhân, gia đình, cộng đồng và xã hội, góp phần bảo đảm thực hiện quyền con người, công bằng, tiến bộ xã hội và hạnh phúc của nhân dân.

- Phát huy truyền thống “Lá lành đùm lá rách” và tinh thần thương yêu, tương trợ, đoàn kết và giúp đỡ lẫn nhau của người Việt Nam.

- Thu hút sự quan tâm của các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia trợ giúp các cá nhân, gia đình và cộng đồng gặp hoàn cảnh khó khăn và phát huy vai trò của người làm công tác xã hội.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” đảm bảo thiết thực, hiệu quả và phù hợp với điều kiện thực tế tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Nâng cao nhận thức của toàn xã hội về các lĩnh vực hoạt động công tác xã hội và nghề công tác xã hội góp phần đẩy mạnh các hoạt động phát triển công tác xã hội ở các ngành, các cấp, các đơn vị phù hợp với tình hình thực tế, yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện.

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Chủ đề tổ chức kỷ niệm: “Công tác xã hội Việt Nam – Tiên phong, chuyên nghiệp và kết nối”.

2. Nội dung, hình thức thực hiện

2.1. Truyền thông, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và cộng đồng xã hội về vai trò, vị trí nghề công tác xã hội, cơ sở cung cấp dịch vụ công tác xã hội trong chăm sóc sức khỏe tâm thần, người khuyết tật, người cao tuổi, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và đối tượng yếu thế khác.

2.2. Tổ chức tọa đàm, nói chuyện, giao lưu chia sẻ kinh nghiệm trong các lĩnh vực hoạt động công tác xã hội và nghề công tác xã hội.

2.3. Tuyên truyền, giới thiệu các hoạt động và thành tích của địa phương, đơn vị trong lĩnh vực công tác xã hội.

3. Thời gian thực hiện: Từ ngày 15/3/2024 đến hết ngày 25/3/2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - TB&XH

- Tham mưu UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện các hoạt động kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” năm 2024 trên địa bàn huyện.

- Chủ trì, phối hợp triển khai thực hiện các hoạt động tuyên truyền về chủ đề, thông điệp kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” năm 2024 bằng nhiều hình thức phù hợp.

- Tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” năm 2024 trên địa bàn huyện báo cáo Chủ tịch UBND huyện, Sở Lao động-TB&XH theo quy định.

2. Các cơ quan QLNN, ĐVSN thuộc UBND huyện

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan mình xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” năm 2023 và chỉ đạo triển khai theo hệ thống ngành dọc thực hiện kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” năm 2023 đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị; tổng hợp kết quả triển khai thực hiện kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” năm 2024 gửi về UBND huyện (qua Phòng Lao động-TB&XH) theo quy định.

3. UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động tổ chức kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” năm 2024.

- Bố trí nguồn lực để triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” năm 2024 tại địa phương.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ, Huyện đoàn, Hội liên hiệp Phụ nữ huyện

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình, tham gia tổ chức các hoạt động kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam”; đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức về nghề công tác xã hội trong đoàn viên, hội viên.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” năm 2024 trên địa bàn huyện. Đề nghị Ủy ban MTTQ huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn quan tâm chỉ đạo, tổ chức thực hiện và gửi báo cáo kết quả về UBND huyện (Qua Phòng Lao động-TB&XH) **trước ngày 28/3/2024** để tổng hợp báo cáo Sở Lao động-TB&XH, UBND huyện theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động-TB&XH;
- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể CT-XH huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn.
- LĐVP, THVX, CNTT;
- Lưu: VT, LĐTBXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Long